
LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S01
SENDER: ENOTICES
CUSTOMER: ForniGare
NO_DOC_EXT: 2016-155844
SOFTWARE VERSION: 9.3.0
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
Posta elettronica: gessica.frigato@comune.bologna.it
NOTIFICATION TECHNICAL: YES
NOTIFICATION PUBLICATION: YES



1 / 4

Bando di gara

Servizi

Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

COMUNE DI BOLOGNA U.I. GARE
Piazza Liber Paradisus, 10 Torre B piano 0
BOLOGNA
40129
Italia
Tel.:  +49 0512193281
E-mail: gessica.frigato@comune.bologna.it 
Codice NUTS: ITD55
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.comune.bologna.it
Indirizzo del profilo di committente: http://www.comune.bologna.it

I.2) Appalto congiunto

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: www.comune.bologna.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate al seguente indirizzo:
COMUNE DI BOLOGNA - PROTOCOLLO GENERALE
PIAZZA LIBER PARADISUS, 6 TORRE C PIANO 6
BOLOGNA
40129
Italia
E-mail: gessica.frigato@comune.bologna.it 
Codice NUTS: ITD55
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.comune.bologna.it

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
PROCEDURA APERTA PER L’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA DEL COMUNE DI BOLOGNA
E DELLE SUE ISTITUZIONI PER IL PERIODO LUGLIO 2017 – GIUGNO 2022

II.1.2) Codice CPV principale
66600000

II.1.3) Tipo di appalto

mailto:gessica.frigato@comune.bologna.it
http://www.comune.bologna.it
http://www.comune.bologna.it
www.comune.bologna.it
mailto:gessica.frigato@comune.bologna.it
http://www.comune.bologna.it


2 / 4

Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
PROCEDURA APERTA PER L’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA DEL COMUNE DI BOLOGNA
E DELLE SUE ISTITUZIONI PER IL PERIODO LUGLIO 2017 – GIUGNO 2022, DURATA DELL'APPALTO: 5
ANNI CON OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI 3 ANNI

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 1 320 000.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

II.2.2) Codici CPV supplementari

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITD55

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
PROCEDURA APERTA PER L’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA DEL COMUNE DI BOLOGNA
E DELLE SUE ISTITUZIONI PER IL PERIODO LUGLIO 2017 – GIUGNO 2022, DURATA DELL'APPALTO: 5
ANNI CON OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI 3 ANNI.
VALORE A BASE DI GARA (COMPRESA OPZIONE DI RINNOVO): Euro 1.320.000,00 netti di cui VALORE A
BASE DI GARA PER 5 ANNI: Euro 825.000,00 netti

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 1 320 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 01/07/2017
Fine: 30/06/2022
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
E' prevista un'opzione di rinnovo per ulteriori 3 anni

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
E' prevista un'opzione di rinnovo per ulteriori 3 anni

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
CIG: 6892669A63
Responsabile del procedimento di gara: Dott.ssa Alessandra Biondi



3 / 4

Responsabile Unico del Procedimento: Dott.ssa Elisa Ravaioli

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
a) Possesso dell'autorizzazione a svolgere l'attività di cui all'articolo 10 del D.Lgs. 1° settembre 1993 n.385 e
ss.m.i. o dell'abilitazione all'esercizio del servizio di tesoreria ai sensi dell'art.208, comma 1, lett. c) del D.Lgs.
267/2000 e ss.mm.ii., indicando la normativa di riferimento, il titolo di abilitazione, gli estremi di iscrizione all'albo
di cui agli artt.13, e 64 del D.Lgs.385/1993 e ss.m.i.;
b) Iscrizione al Registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura per esercizio di attività
rientrante nell'oggetto della presente gara. Alle imprese di altro Stato membro non residente in Italia, è richiesta
la prova dell'iscrizione, secondo le modalità vigenti nello Stato di residenza, in uno dei registri professionali
o commerciali di cui all'allegato XVI del d. lgs. n. 50/2016 come indicato nell'art. 83 comma 3 del d. lgs. n.
50/2016.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Aver svolto con buon esito, nel periodo 2013-2016, il servizio di Tesoreria per almeno un comune con
popolazione non inferiore a 90.000 abitanti per la durata minima di 2 anni solari sulla base di un unico contratto
di servizio.

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:
Si rinvia al contenuto dello Schema di Convenzione

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la negoziazione o il
dialogo

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 02/03/2017
Ora locale: 12:00



4 / 4

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 02/03/2017
Ora locale: 14:00
Luogo:
Comune di Bologna, U.I. Gare. Piazza Liber Paradisus, 10 Torre B piano 5. Bologna
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Seduta aperta al pubblico. I legali rappresentanti degli offerenti o altri soggetti muniti di delega o procura sono
autorizzati a prestare dichiarazioni e richiederne la verbalizzazione.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: sì

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Tribunale Amministrativo dell'Emilia Romagna
Strada Maggiore, 53
Bologna
40125
Italia

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Comune di Bologna - U.I. Gare
Piazza Liber Paraqdisus 10 Torre B Piano 0
Bologna
40129
Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
05/12/2016


